
Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение 

«Верхнечеткерская начальная общеобразовательная школа» 

 

 

ПРИКАЗ 

от 26 августа 2024 года                                                                        № 51 

 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

начального общего образования  

 

На основании Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 

31 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и 

основного общего образования», Приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего образования», в 

соответствии с решением  педагогического совета МКОУ «Верхнечеткерская НОШ» от 

16.08.2024 года протокол № 1  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего образования 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Верхнечеткерская начальная  

общеобразовательная школа»: 

1.1. В содержательный раздел: 

П. 2.1.10 Рабочая программа учебного предмета «Технология»: 

- название Рабочей программы учебного предмета «Технология» заменить словами «Рабочая 

программа учебного предмета «Труд (технология)» по всему тексту. 

- содержание рабочей программы учебного предмета «Труд (технология)» изложить в редакции 

в. 167 Федеральной рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)». 

- В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии) включает 

характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются общими для 

каждого года обучения: 

• труд, технологии, профессии и производства; 

• технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с 

пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными 

материалами и другими доступными материалами (например, пластик, поролон, 

фольга, солома); 

• конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной 

организации), конструирование и моделирование из бумаги, картона, 

пластичных материалов, природных и текстильных материалов, 

робототехника (с учетом возможностей                     материально-технической базы 

МКОУ «Верхнечеткерская НОШ»). 

 

1.2.В  организационный раздел: 

- в части учебного плана начального общего образования: слова «Учебный предмет 

«Технология» заменить словами «Труд (технология)» по всему тексту; изменить количество 

часов по физической культуре во 2 и 3 классах с 3 часов на 2 часа; добавить часть, 

формируемую участниками образовательных отношений во 2 и 3 классах по 1 часу (приложение 

1) 

- в части плана внеурочной деятельности; (приложение2) 

- в части календарного учебного графика (приложение 3) 

- в части календарного плана воспитательной работы (приложение 4) 

 



2. Утвердить внесенные изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Верхнечеткерская 

начальная общеобразовательная школа». 

 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор школы:                  Воронцова Е.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

№ 51 от 26.08.2024 г. 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 
Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю 

1 2 3 4 

Обязательная часть 

Русский язык и литературное чтение Русский язык 5 5 5 5 

Литературное чтение 3 4 4 4 

Родной язык и литературное чтение на 
родном языке 

Родной язык и (или) государственный язык 
республики Российской Федерации 

2 3 3 3 

Литературное чтение на родном языке 0 0 0 0 

Иностранный язык Иностранный язык 0 2 2 2 

Математика и информатика Математика 4 4 4 4 

Обществознание и естествознание 
("окружающий мир") 

Окружающий мир 2 2 2 2 

Основы религиозных культур и светской 
этики 

Основы религиозных культур и светской 
этики 

0 0 0 1 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 

Музыка 1 1 1 1 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 

Итого 21 25 25 26 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса     

Умники и умницы 0 1 1 0 

Итого 0 1 1 0 

ИТОГО недельная нагрузка 21 26 26 26 

Количество учебных недель 33 34 34 34 

Всего часов в год 693 884 884 884 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу  

№ 51 от 26.08.2024 г. 

 

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

1 2 3 4 

Разговор о важном 1 1 1 1 

Тропинка в профессию 1 1 1 1 

Подвижные игры 1 1 1 1 

Функциональная грамотность 1 1 1 1 

Творческая мастерская 1 1 1 1 

Домисолька 1 1 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 6 6 6 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу  

№ 51 от 26.08.2024 г. 
 

 

Календарный учебный график 

 

 

1. Календарные периоды учебного года 
1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 24 мая 2025 года. 

1.3. Продолжительность учебного года 2-4 класс: 34 недели 

 

2. Периоды образовательной деятельности 

 

2.1. Продолжительность учебного периода 

Учебный  период Дата  Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных 

недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 26.10.2024 8 48 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 47 

III четверть 09.01.2025 21.03.2025 10 62 

IV четверть 31.03.2025 24.05.2025 8 46 

Итого в учебном году   34 204 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

                                                                            

Каникулярный период Дата Продолжительность 

каникул, праздничных  дней 

в календарных днях 
Начало Окончание 

 

Осенние каникулы 
28.10.2024 04.11.2024 8 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9 

Летние каникулы 25.05.2025 31.08.2025 99 

Праздничные дни   4 

Итого   131 

                                             

    3. Режим работы образовательной организации 

Количество учебных дней 
  

2-4 классы (дней)                   - 6 дней                                                                                                                                                                                                                                                                  

                                   

 

 
  

Продолжительность урока во 2-4 классах  

                            

                                              
 

45минут 

 

 

Перерыв (минут) 
 

10 – 30 



Периодичность промежуточной 

аттестации  
1 раз в год 

 

4. Расписание звонков 2-4 класс 

 

Понедельник – пятница  Суббота 

1урок  8
30 – 

9
15

 1 урок 8
30

- 9
10 

2 урок 9
25- 

10
10 

2 урок 9
15 -

9
55 

3 урок 10
20- 

11
05 

3 урок 10
00

-10
40 

4 урок 11
15 - 

12
00  

Обеденный перерыв  

5 урок 12
30 – 

13
15 

 

 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 20 минут 

Внеурочная деятельность - с 13:35 часов  

 

6. Организация промежуточной аттестации 
Промежуточная аттестация проводится в сроки с 24 апреля 2025 года по 20 мая 2025 года без 

прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

Классы Учебные предметы Форма 

2,3,4 Русский язык Диктант 

2,3,4 Иностранный язык (английский) Контрольная работа 

2,3,4 Литературное чтение Проверка навыков работы с текстом 

2,3,4 Родной язык (удмуртский) Контрольное списывание/тестирование 

2,3,4 Математика Контрольная работа 

2,3,4 Окружающий мир Тестирование 

2,3,4 Музыка Творческая работа 

2,3,4 Изобразительное искусство Выполнение рисунков 

2,3,4 Технология Практическая работа 

2,3,4 Физическая культура Сдача нормативов/тестирование 

4 ОРКСЭ Тестирование 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к приказу  

№ 51 от 26.08.2024 г. 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

 

№ 

п/п 

Праздники, 

памятные 

даты 

Событие 

(название и форма) 

Сроки Участники Ответстве

нный 

 Сентябрь     

 1 сентября. 

День знаний 

Праздник «День знаний» 2.09 Дети, 

родители, 

педагоги 

Зам 

директора 

по ВР 

 3 сентября  

День 

солидарности 

в борьбе с 

терроризмом 

Акция «Капля жизни» 3.09 Дети, 

родители, 

педагоги 

Зам 

директора 

по ВР 

 6 сентября  

День чтения 

книги 

Акция «Читайка» 6.09 Дети, 

родители, 

педагоги 

Зам 

директора 

по ВР 

 8 сентября. 

Международн

ый день 

грамотности 

Интеллектуальная игра 

«Под шелест словарей» 

9.09 Дети  Зам 

директора 

по ВР 

 21 сентября 

Международн

ый день мира 

Классный час с мастер- 

классом «Голубь мира» 

20.09 Дети Классные 

руководите

ли 

 27 сентября  

Всемирный 

день туризма 

Поход на природу «Ах, 

картошка, объеденье!» 

25.09 Дети Зам 

директора 

по ВР 

 27 сентября  

День 

воспитателя и 

всех 

дошкольных 

работников 

Поздравительная 

открытка для дошкольных 

работников 

27.09 Дети Зам 

директора 

по ВР 

 Октябрь     

 1 октября 

Международн

ый день 

пожилых 

людей 

Акция «Открытка для 

бабушки» 

1.10 Дети Зам 

директора 

по ВР 

 4 октября. 

День защиты 

животных 

Акция «Четвероногий 

друг» 

 

 

3.10 Дети Зам 

директора 

по ВР 

 5 октября. 

День учителя 

Поздравительная 

открытка 

«Большая перемена» 

4.10 Дети, педагоги Зам 

директора 

по ВР 

 16 октября. 

День хлеба 

Праздник Осени 16.10 Дети Зам 

директора 

по ВР 

 22октября. 
Праздник 

«Белых 

Классный час  с мастер-

классом   

«Белый журавлик» 

22.10 Дети Классные 

руководите

ли 



журавлей» 

 Ноябрь     

 4 ноября 

День 

воинской 

славы: День 

народного 

единства. 

День 

государственн

ости УР 

Классный час «Хоровод 

дружбы» 

5.11 Дети Классные 

руководите

ли 

 16 ноября. 

Международн

ый день 

толерантности 

Акция  «Удмуртия 

многонациональная» 

15.11. Дети Зам 

директора 

по ВР 

 18 ноября 

День 

рождения 

Деда Мороза 

Квест-игра «По следам 

Деда Мороза» 

18.11 Дети Зам 

директора 

по ВР 

 21 ноября. 
Всемирный 

день 

телевидения 

Видеосалон «В гостях у 

сказки» 

21.11 Дети Зам 

директора 

по ВР 

 26 ноября. 

День матери 

России 

Поздравительная 

открытка «Моей маме!» 

22.11 Дети, 

родители, 

педагоги 

Зам 

директора 

по ВР 

 30 ноября. 

День Герба 

РФ 

Классный час 

«Российский герб» 

29.11 Дети Клас

сные 

руководите

ли 

 Декабрь     

 1 декабря 

День 

Антарктиды 

Просмотр фильма 

«Антарктида» из цикла 

Дикая природа 

2.12 Дети Зам 

директора 

по ВР 

 3 декабря. 

Памятная дата 

России: День 

Неизвестного 

солдата 

Классный час «Без знаков 

отличия» 

03.12 Дети Классные 

руководите

ли 

 12 декабря 
День 

Конституции 

РФ  

Классный час «Быть 

гражданином» 

12.12 Дети Классные 

руководите

ли 

 15 декабря 

Международн

ый день чая 

Развлекательная 

программа «Чай с 

баранками встречай!» 

13.12 Дети Зам 

директора 

по ВР 

 27 декабря 

День 

спасателя РФ 

Классный час «День 

спасателя!» 

27.12 Дети Классные 

руководите

ли 

 28 декабря 
Международн

ый день кино 

Видеочас 30.12 Дети Зам 

директора 

по ВР 

 31 декабря. 

Новый год 

Новогоднее 

представление для детей 

29.12 Дети Зам 

директора 

по ВР 



 Январь     

 7 января 

Рождество 

Христово 

Традиционные 

Рождественские катания с 

горы 

7.01 Дети, 

родители, 

педагоги 

Зам 

директора 

по ВР 

 17 января  

День детских 

изобретений 

Практический 

классный час «Я – 

изобретатель» 

17.01 Дети Клас

сные 

руководите

ли 

 27 января. 

День 

воинской 

славы России. 

День снятия 

блокады 

Ленинграда 

Классный час 

«Неукротимый город» 

27.01 Дети Зам 

директора 

по  

 27 января. 

Международн

ый день 

памяти жертв 

Холокоста 

Классный час «Маленькие 

жизни Холокоста» 

28.01 Дети Зам 

директора 

по ВР 

 Февраль     

 7 февраля. 

День зимних 

видов спорта 

в России 

Игра «Чужонболл» 07.02 Дети Учитель 

физкультур

ы 

 8 февраля. 

День 

российской 

науки 

Классный час 

«Очевидное-невероятное» 

 

10.02 Дети Классные 

руководите

ли 

 14 февраля. 

Международн

ый день 

дарения книг 

Акция «Подари книгу» 14.02 Дети, 

родители, 

педагоги 

Зам 

директора 

по ВР 

 15 февраля 
День памяти 

воинов-

интернациона

листов (1989) 

Урок мужества «Никто не 

создан для войны» 

12.02 Дети, педагоги Зам 

директора 

по ВР 

 21 февраля. 

Международн

ый день 

родного языка 

Познавательная 

программа «Милый 

сердцу родной язык»» 

20.02 Дети Зам 

директора 

по ВР 

 23 февраля. 

День 

защитника 

Отечества 

Поздравительно-игровая 

программа «Праздник для 

мужчин» 

21.02 Дети. родители Зам 

директора 

по ВР 

 24 февраляи- 

2 марта  

Масленица 

Тематическая неделя 

«Блин с маслом» 

 Дети, 

родители, 

педагоги 

Зам 

директора 

по ВР 

 Март     

 8 марта. 

Международн

ый женский 

день 

Поздравительная 

открытка «Для вас, 

любимые!» 

07.03 Дети, 

родители, 

педагоги 

Зам 

директора 

по ВР 

 18 марта. Час истории «Крым и 18.03 Дети Классные 



День 

воссоединени

я Крыма с 

Россией 

Россия-идем вместе!» руководите

ли 

 21 марта. 

Всемирный 

день поэзии 

Конкурс стихов 

«Капельки поэзии»  
21.03 Дети Классные 

руководите

ли 

 Апрель     

 1 апреля 

День смеха 

Тематический день 

«Веселый попугай» 

01.04 Дети Классные 

руководите

ли 

 1 апреля. 

Международн

ый день птиц 

Развешивание 

скворечников 

01.04 Дети, родители Классные 

руководите

ли 

 2 апреля. 

Международн

ый день 

детской книги 

Познавательно-игровой 

классный час «Чтение 

особого назначения» 

02.04 Дети Классные 

руководите

ли 

 7 апреля. 
Всемирный 

день здоровья 

Спортивно-

познавательная игра «Как 

Болейку перевоспитали» 

07.04 Дети, педагоги Учителя 

физкультур

ы 

 8 апреля. 

День 
российской 

анимации 

Игра  «В стране Мульти-

пульти» 

08.04 Дети Зам 

директора 

по ВР 

 12 апреля. 

День авиации 

и 

космонавтики 

Классный час «по следам 

Гагарина» 

11.04 Дети Классные 

руководите

ли 

 22 апреля. 

Всемирный 

день Земли 

Классный час «Рецепты 

защиты земли» 

22.04 Дети Классные 

руководите

ли 

 Май     

 1мая. 
Праздник 

весны и труда 

Фотовыставка 

«Первомайский 

вернисаж» 

01-05.05 Дети, 

родители, 

педагоги 

Зам 

директора 

по ВР 

 9 мая . 

День Победы 

Торжественный Митинг, 

посвященный Дню 

Победы в ВОВ 

09.05 Дети, 

родители, 

педагоги 

Зам 

директора 

по ВР 

 15 мая. 
Международн

ый день семьи 

Семейный праздник 

«Крепкая и сильная, самая 

любимая» 

16.05 Дети, родители Зам 

директора 

по ВР 

 25 мая. 

Последний 

звонок 

Торжественная линейка, 

посвященная завершению 

учебного года 

24.05 Дети, 

родители, 

педагоги 

Зам 

директора 

по ВР 

 Июнь     

 1 июня. 
Международн

ый день 

защиты детей 

Развлекательный праздник 

«Из интернета в лето!» 

02.06 Дети Зам 

директора 

по ВР 

 6 июня. 

День 

рождения 

А.С.Пушкина 

Литературная гостиная 

«Портал в Лукоморье» 

6.06 Дети Зам 

директора 

по ВР 

 12 июня.  Праздник «Большой 12.06 Дети, Зам 



День России Российский хоровод» родители, 

педагоги 

директора 

по ВР 

 22 июня. 

 День памяти 

и скорби 

Митинг «В первый день 

войны» 

22.06 Дети, 

родители, 

педагоги 

Зам 

директора 

по ВР 

 Июль     

 8 июля. 

Всероссийски

й день семьи, 

любви и 

верности 

Акция «Семья России» 08.07 Дети, родители Зам 

директора 

по ВР 

 30 июля. 

Международн

ый день 

дружбы 

Праздник Дружбы 30.07 Дети Зам 

директора 

по ВР 

 Август     

 22 августа. 

День 

государственн

ого флага 

Российской 

Федерации 

Велопробег с 

Российскими флагами 

22.08 Дети, 

родители, 

педагоги 

Зам 

директора 

по ВР 

 27 августа 
День 

российского 

кино 

Книжная выставка «На 

экране — фильм, а у нас 

книги!» 

27.08 Дети Зам 

директора 

по ВР 

 

 

 

 


		2024-11-25T17:42:47+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ВЕРХНЕЧЕТКЕРСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




